
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
-tl. 10¥1 мп ~\ЪЪЫИ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

| (шифр ВМ.5621.*) 
«Русский язык» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский язык» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 

45.00.00 Языкознание и литературоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/45-03-19. 

Начальник Управления 
образовательных программ Y М.А. Соловьев^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от № И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5621.*) «Русский язык» по направлению подготовки 45.04.02 

«Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Арыджан Дерья Неглагольная предикация в русском и 
турецком языках 

Воейкова Мария 
Дмитриевна 

профессор Кафедра 
русского языка 

2 Баженова 
Анастасия 
Германовна 

Речевые коннекторы В ПЛАНЕ / В ЭТОМ 
ПЛАНЕ / В ТОМ ПЛАНЕ ЧТО в русской 
повседневной речи 

Богданова-Бегларян 
Наталья Викторовна 

профессор Кафедра 
русского языка 

3 By Жоюй Фразеологизмы в структуре языковой 
личности персонажей пьесы А.П. Чехова 
«Дядя Ваня» 

Брыкова Александра 
Андреевна 

старший преподаватель Кафедра 
русского языка 

4 Елюбаева 
Айдана 

Языковая репрезентация имиджа Казахстана 
в российских и казахстанских медиа 

Митрофанова Ирина 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
русского языка 

5 Еремина Юлия 
Сергеевна 

Конструкции экспрессивного синтаксиса как 
средство изображения сознания персонажа в 
прозе В.В. Набокова (на материале повестей 
«Волшебник» и «Приглашение на казнь») 

Пушкарева Наталия 
Викторовна 

доцент Кафедра 
русского языка 

6 Ли Синь Юнь Образ музыки в русской фразеологии (на 
фоне китайской) 

Кузьмина Елена 
Борисовна 

доцент Кафедра 
русского языка 

7 Ли Синьфэй Переводческая деятельность Илариона 
Россохина 

Афанасьева Татьяна 
Игоревна 

профессор Кафедра 
русского языка 

8 Линь Цзеин Тенденции и направления современного Васильева Ольга доцент Кафедра 



русского словообразования (на материале 
словаря «Новое в русской лексике. 
Словарные материалы - 2020») 

Владимировна русского языка 

9 Jloy Синьвэй Заимствованная лексика в современной 
публицистике: функциональный и 
стилистический аспекты (на материале 
журнала «Огонек») 

Старовойтова Ольга 
Альбертовна 

доцент Кафедра 
русского языка 

10 Митыыева Анна 
Сергеевна 

Дискурсивные особенности современного 
русского песенного текста 

Зубова Людмила 
Владимировна 

профессор Кафедра 
русского языка 

11 Прокопенко 
Анастасия 
Андреевна 

КСТАТИ, которое не всегда КСТАТИ: 
специфика употребления единицы в 
современной русской повседневной речи 

Богданова-Бегларян 
Наталья Викторовна 

профессор Кафедра 
русского языка 

12 Хусаинова 
Алия Расимовна 

Связь между длительностью паузы и 
постановкой тире или двоеточия в 
бессоюзном сложном предложении (на 
материале русской литературы XX века) 

Брыкова Александра 
Андреевна 

старший преподаватель Кафедра 
русского языка 

13 Хэ Цзюньчэн Пунктуация переводов современной прозы с 
китайского языка на русский (на материале 
сборника «Сорок третья страница. Китайская 
проза XXI века») 

Вяткина Светлана 
Вадимовна 

доцент Кафедра 
русского языка 

14 Шустикова 
Анна 
Германовна 

Языковая репрезентация автора в 
романтическом фэнтези XXI в.: тендерный 
аспект 

Митрофанова Ирина 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
русского языка 

15 Юртсевер Экин 
Эркан 

Идиоматические средства экспликации 
оценки в дипломатическом дискурсе 
(сопоставительный анализ брифингов 
представителей турецкого и российского 
МИДов) 

Митрофанова Ирина 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
русского языка 


